Specimen historico-juridicum inaugurae de iis, quae recentiori aetate circa decimarum abrogationem acta sunt

<https://hdl.handle.net/1874/324472>

SPECIMEN HISTORICO-JURIDICUM INAUGURALE

DE

IIS, QUAE RECENTIORI AETATE CIRCA
DECIMARUM ABROGATIONEM
ACTA SUNT.

1. **ALLEGORIA IN VERSO**
2. **ALLEGORIA IN VERSO**
3. **ALLEGORIA IN VERSO**
4. **ALLEGORIA IN VERSO**

SPECIMEN HISTORICO-JURIDICUM INAUGURALE

DE

IIS, QUAE RECENTIORI AETATE CIRCA
DECIMARUM ABROGATIONEM
ACTA SUNT;

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

BERNARDI FRANCISCI SUERMAN

MED. DOCT. ET PROF. ORD.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS JURIDICAE DECRETO

PRO GRADU DOCTORATUS

SUMMISQUE

IN JURE ROMANO ET HODIERNO HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

FREDERICUS LUDOVICUS RAMBONNET, LUD. HENR. FIL.

ZUTPHANIENSIS.

DIE I. M. JULII, A. MDCCXLVII, HORA II.

TRAJECTI AD RHENUM,

APUD P. W. VAN DE WEYER, TYPOGR.

MDCCXLVII.

THE GREAT HISTORICAL WORKS OF
THE ENGLISH CHURCH.
EDITED BY
THOMAS BERNARD.

BERNARDUS FRANCISCI SUPERIORIS

DE CONSTITUTIONE ET CUSTODIA
ARCHIVI S. PETRI IN LONDINIENSIS.

THE HISTORY OF THE CHURCH OF ENGLAND
BY JAMES GIBBON, ESQ., M.A., F.R.S., &c.

THE HISTORY OF THE CHURCH OF ENGLAND
BY JAMES GIBBON, ESQ., M.A., F.R.S., &c.

PATRI OPTIMO, CARISSIMO.

MAT-01100_GRASSI

P R A E F A T I O.

Quum, Academico stadio peracto, consilium cepisse specimen aliquod conscribendi, diu dubius haesi in quonam argumento vires meas periclitarer. Eandem difficultatem fere omnes expertos esse, qui Academica specimina conscripserunt, multae praefationes ostendunt. Nec mirum. Si enim, vel novi quid, vel juris locum accurate dispositum atque definitum et vitae civili, quam vocant adaptatum, expectet Lector, sane tales dotes plerunque a juvenilibus istis speciminibus abesse inveniet. Latus praeterea historiae campus, in quem si lubens spatieris, tamen fatearis necesse est, multa esse quae nisi assiduo labore, comparari vix queant. Cogitanti igitur mihi et, ut fit, in varia argumenta incidenti, in manus venit libellus cui titulus: Mededeelingen betreffende het voor-

malig Ambtman, Rigter- en Dijkgraafschap, ab Archivario Gelriae eruditissimo Is. AN. NIJHOFF conscriptus. Cogitaveram jam antea, de jure decimandi in Gelria nonnulla conscribere; firmavit autem hoc propositum libellus, quem modo memoravi. Eos enim errare arbitrabar, qui jus decimandi in Gelria ubivis iisdem principiis nisi putent; nam, pro varia potestate, quae Principes in ea regione competit, variis principiis regi hoc jus opinabar. Scilicet Comites vel Duces Gelriae alias regiones hujus Provinciae armis sibi subjecerant, acceperant alias donatione etc.; unde potestas eorum pro diverso acquirendo modo, diversa fuisse videtur. Egregie hoc discrimen exposuit Vir Doct. in libello citato, ratione munerum de quibus egit; idem autem discrimen obtinuisse ratione juris decimandi notavit p. 5. Arrisit valde hoc argumentum; mox autem percepiebam, nec viribus meis hanc materiam esse aquam et tempore praeterea me impediri quominus omnia indagarem, quibus ad talem dissertationem conscribendam opus foret. Etsi igitur hoc propositum dimittere coactus fuerim, lubens tamen oblatam hic mihi opportunitatem arripiro Viro Doct. NIJHOFF publice gratias dicendi pro benevolentia, qua mihi, varia ad hoc argumentum

pertinentia, documenta inspiciendi facultatem tribuit.

Plurimos tamen fontes de juris decimandi historia jam perlegeram; quocirca lubenter arripui consilium Praeceptoris Aestumatissimi VREEDE suudentis ut aliquod specimen conscriberem: de iis, quae recentiori aetate circa decimarum abrogationem acta sunt. Hunc tamen locum ab aliis jam occupatum inveniebam, (1) et nisi tempore, quod mihi ad specimen quoddam conscribendum supererat, impeditus essem, fortasse et hoc opus inceptum mississem. Idcirco ea colligere et tradere constitui, quae ab aliis omissa inveniebam in exponenda hujus juris historia, tam in Francia quam in patria nostra; addendus autem huic disquisitioni videbatur, modus, quo decimae ita tolli possint, ut tam juris dominii quam agriculturae ratio habeatur; in qua disputatione potissimum doctorum, qui hanc quaestionem accurate tractaverunt, sententias secutus sum et exponere studui. Exemplo autem usus sum Magni Ducatus Badensis, in quo lex perlata est de decimis abrogandis; tum

(1) *Exempli gr. H. B. NIEUWENHUIS, Specimen Academicum, animadversiones continens historicas, oeconomicas; super Decimis et Jure Decimandi.*

*principia quaedam generalia statuere studui, quae, in nova hac de re lege ferenda sequi posset legislator Batavus; qua in re ea potissimum spectavi, quae nuperrime in congressu qui Arnhemiae habitus est peracta sunt. In his autem si paullisper ab eorum virorum sententia recesserim, ne quis quae-
so, hoc juvenili petulantia factum esse arbitretur: etenim hoc potissimum spectavi ut dubitationibus meis allatis, res accuratius indagaretur.*

*Et hic praefationi huic finem inponere potuissem, nisi grati animi sententiam publice declarare deberem. Vobis enim V. V. C. C. quos in Acad. Rheno Traj. tam in Literis quam in Jurisprudentia praceptoribus habere mihi contigit, grati animi sententiam cum pro egregia institutione, tum prae-
sertim pro summa erga me benevolentia, decla-
rare mihi liceat.*

*Tuorum praesertim in me meritorum Clar. VREDE, Aestumatissime Promotor, nulla unquam me capiet oblivio. Tuam erga me benevolentiam non tantum expertus sum per omne hoc tempus quod huic specimini conscribendo impendi; at vero per omne tempus per quod Jurisprudentiae operam navavi, summam Tuam erga discipulos humanitatem cognoscere mihi licuit. Numquam mihi auxilium pe-
tenti defuisti; semper locuples Tua bibliotheca mihi*

*patuit; imo si quid boni huic meo specimini insit,
hoc Tibi me debere lubens agnosco. Accipias igitur
Vir Clar. grati animi testificationem: mihique et
studiis meis favere pergas!*